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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je raně středověké hradiště v Doudlebech, jež

je zde představeno především z hlediska archeologického. Jedním z nejdůležitějších cílů

práce je shrnout archeologické poznatky spojené s tímto hradištěm a podat přehled a

informace o dostupném archeologickém materiálu z Doudleb. Pozornost však byla

věnována i raně středověkým hradištím obecně a to zejména hradištím jihočeským.

V rámci práce byl také analyzován menší keramický soubor.
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Annotation

The subject of this thesis is the early medieval hillfort in Doudleby, which is

presented here mainly from the archaeological point of view. One of the most important

aims of this thesis is to summarize the archaeological findings, which are related to this

hillfort and to provide an overview and information on available archaeological material

from Doudleby. However, attention was paid to the early medieval hillforts in general

and especially to South Bohemian hillforts. A smaller set of pottery was also analyzed

in this bachelor thesis.
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1. Úvod a cíle bakalářské práce

Přibližně 11 km jihovýchodně od města České Budějovice se nachází obec

Doudleby. V místě, kde řeka Malše zaklesnutým meandrem vytváří výrazný ostroh,

bylo zbudováno významné, raně středověké hradiště. Toto hradiště se stalo předmětem

mé bakalářské práce. Jak podtitul napovídá, měla by se práce převážně orientovat na

archeologické poznatky spojené s doudlebským hradištěm. Není to však zcela přesné.

Hradiště je archeologicky doposud poznané jen velmi málo, proto mu bude věnována

pozornost i z jiných úhlů. Stejně tak bude pozornost věnována širším souvislostem.

Cílem této bakalářské práce je:

1. shrnout archeologické poznatky spojené s doudlebským hradištěm.

2. podat přehled a informace o dostupném archeologickém materiálu z Doudleb.

3. přispět k diskuzi o politické příslušnosti a počátcích doudlebského hradiště.

4. přispět k diskuzi o významu a funkci doudlebského hradiště pro období raného
středověku v Čechách.

5. naučit se rozpoznávat a určovat keramický materiál z mladší doby hradištní a
přispět tak k archeologickému poznání doudlebského hradiště.
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2. Struktura práce a použité metody

Práce se dá rozdělit na tři pomyslné části. První část je část rešeršní. 3. kapitola

(1. a 2. kapitola jsou obecným úvodem do práce) přináší přehled periodizace raného

středověku v Čechách. V následující kapitole (4) se zabývám pojmem hradiště obecně

(dějiny bádání, funkce, datace, fortifikace, vnitřní členění a zástavba a další). Část této

kapitoly je věnována i některým jihočeským raně středověkým hradištím. Jako další

kapitola (5) byla zvolena kapitola s názvem Hradská organizace. Vnitřní správa raně

středověkého státu se opírala do poloviny 13. století o zvláštní organizaci, která se dnes

nazývá hradská (Sláma 1987, 175) a doudlebské hradiště mělo představovat jedno

z center této organizace. Následující kapitoly (6, 7, 8) jsou zaměřeny již na vlastní

Doudleby. Doudleby jsou zde představeny z hlediska přírodních podmínek, písemných

pramenů a v neposlední řadě z hlediska archeologického.

Druhá část této práce věnována přehledu a popisu archeologického materiálu z

katastru obce Doudleby (součást kapitoly 8). Do této části byl zařazen i přehled

mladohradištních archeologických nálezů z nejbližšího okolí doudlebského hradiště

(součást kapitoly 8). K archeologickému poznání doudlebského hradiště by mělo přispět

vlastní zpracování malého keramického souboru, jež mi byl poskytnut Mgr. Z.

Thomovou (kapitola 9).

Následuje část třetí, poslední, tj. diskuse (kapitola 10), kde jsou analyzovány

poznatky získané v průběhu práce. Diskuse se vztahuje ke keramickému materiálu z

hradiště, především pak k materiálu analyzovanému v této práci. Další část diskuse je

zaměřena na otázku počátků a politické příslušnosti hradiště v Doudlebech a na jeho

funkce a význam pro období raného středověku v Čechách.

Kapitoly 11, 12, 13 a 14 obsahují seznam zkratek, použitých zdrojů a příloh. Na

tyto přílohy je průběžně odkazováno v textu, ale také v tabulkových přílohách, jež

odkazují na přílohy obrazové.

V práci byla aplikována především metoda deskripce (to platí zejména pro rešeršní

část) a komparace, dále pak byla uplatněna analýza a syntéza.
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3. Periodizace raného středověku v Čechách

V současné době se používá periodizace opírající se o Eisnerovo schéma. Tento

systém je dnes modifikován do následující podoby: časně slovanské období (od

příchodu Slovanů do roku 600, případně 650), starší doba hradištní (600/650 až 800),

střední doba hradištní, někdy též nazýváno Velkomoravské období (800 až 950) a

mladší doba hradištní (950 až 1150, případně 1200), ze které se ještě někdy vyčleňuje

pozdní doba hradištní. Jde však pouze o pomocné dělení (Lutovský 2001, 235).

V periodizaci jihočeského raného středověku lze uplatnit dělení na pět období:

časně slovanské období – 6. a 7. století, starší doba hradištní – 8. a počátek 9. století,

střední doba hradištní – 9. a první polovina 10. století, mladší doba hradištní - druhá

polovina 10. století a 11. století a pozdní doba hradištní – 12. století (Lutovský 2011,

11).

V novější odborné literatuře se lze někdy setkat se zkratkami vytvořenými

v rámci počítačového zpracování archeologických dat. Jedná se o následující zkratky:

rs. 1 – časně slovanské období, rs. 2 – starohradištní období, rs. 3 – středohradištní

období, rs. 4 – mladohradištní období (Lutovský 2001, 235).

Pokud je v textu uváděna mladší doba hradištní, pak je myšleno období

vymezené cca lety 950 až 1200.
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4. Hradiště

4.1 Dějiny bádání v Čechách

Od počátku patřily pravěké a slovanské opevněné lokality k archeologicky

vyhledávaným. Zabývali se jimi jednotlivci už od poloviny 19. století. Obecný zájem o

hradiště je ale mnohem starší (např. Kosmas). V 60. letech 19. století se výzkumy

hradišť zabývala celá řada archeologů (Čtverák – Lutovský – Slabina – Smejtek 2003,

10). Některá jihočeská hradiště jsou k nalezení v Pravěku země české J. E. Vocela

(1866). Soupis mj. i jihočeských hradišť a mohyl podal ve třetím díle Starožitností J. L.

Píč (1909).

V období první republiky, válečného a krátkého poválečného úseku našich dějin,

nastal rozvoj v poznání jednotlivých fortifikačních prvků, jejich typů a konstrukce. Na

pravěkých i raně středověkých hradištích začaly větší plošné archeologické výzkumy

(Čtverák – Lutovský – Slabina – Smejtek 2003, 11).

Bádání v jižních Čechách od 19. století do první poloviny 20. století je spojeno

s místními badateli. Lze jmenovat takové osobnosti, jako A. Č. Ludikar, který působil

na Strakonicku, na Táborsku a Bechyňsku to byl J. K. Hraše, na Českobudějovicku

bádal A. Linder, stejně jako J. N. Woldřich, který je spojen i s oblastí Strakonicka a

Písecka (Lutovský 2011, 15, 17). Do tohoto období patří také menší výzkumy B.

Dubského na řadě jihočeských hradišť (Čtverák – Lutovský – Slabina – Smejtek 2003,

11). Ten provedl menší sondážní práce např. v Branišovicích a Doudlebech nebo

v Litoradlicích (Beneš – Michálek – Zavřel 1999b, 114). Tyto výzkumy hradišť, ale

vůbec všechny výsledky archeologického bádání téměř do poloviny 20. století v jižních

Čechách, shrnul B. Dubský (1949) v syntéze Pravěk jižních Čech.

V souvislosti s výše zmiňovaným obdobím je ještě třeba zmínit osobnost J.

Böhma, který se stal ředitelem Státního archeologického ústavu. To představovalo

začátek zvýšeného zájmu o výzkum raně středověkých hradišť. V roce 1947 byla

dokonce ustavena komise pro soustavný výzkum slovanských hradišť (Čtverák –

Lutovský – Slabina – Smejtek 2003, 11). Po druhé světové válce dochází v tomto ohledu

k rozkvětu.
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Poválečný rozkvět archeologie se jižním Čechám však vyhnul. Po druhé světové

válce ovlivnil jihočeské bádání významný archeolog z Národního muzea R. Turek.

Turkova díla se dotkla jak jihočeských hradišť, tak i mohyl a jednotlivých nálezů. Do

poznávání jižních Čech zasáhl i Archeologický ústav ČSAV Praha. Archeologický

ústav ČSAV Praha provedl např. několik zjišťovacích akcí na některých z hradišť v


[…]

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1243 (Čapek 2010b, 90). Vyhlídky na přeměnu doudlebského hradského centra v město

definitivně vzaly za své v roce 1265. Tehdy z podnětu krále Přemysla Otakara II. byly

na soutoku Malše s Vltavou položeny základy nového velkého města, které mělo posílit

zeměpanskou moc v prostoru bezprostředně poznamenaném panovníkovým soupeřením

s Vítkovci. Vznikly tak České Budějovice, které převzaly roli centra jižních Čech

(Havlice – Lavička – Sterneck – Šimánek 2008, 8). I archeologické poznatky s tímto

vývojem korespondují, neboť nečetné archeologické nálezy dokládají osídlení

doudlebského hradiště od mladohradištního období do počátků 13. století a těžiště

osídlení dle sporadických archeologických nálezů leží v 11. a 12. století. Po skončení

funkce hradiště ve 13. století zde byla vybudována tvrz náležející rodu Doudlebských

z Doudleb a z Cipína a zároveň s ní i podhradní ves, uváděná r. 1291 (Nechvátal 2007,

388). Postupně zanikla i hradiště v Chýnově a Netolicích a ani jejich zánik nevyústil

v královská založení významných městských středisek. Úlohu Netolic převzaly

Prachatice. Výjimkou byla Prácheň a pod ní Václavem II. založené královské město

Horažďovice (Lutovský 2011, 221).
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11. Závěr

Cíle vytyčené na začátku práce byly splněny. Jedním z nejdůležitějších cílů bylo

shrnout archeologické poznatky spojené s doudlebským hradištěm a podat přehled a

informace o dostupném archeologickém materiálu. Doudlebské hradiště je však po

stránce archeologické poznané jen minimálně a další výzkumné záměry by se měly na

tuto lokalitu zaměřit více. Navíc současná zástavba znemožňuje i jakýkoliv

systematičtější výzkum hradiště do budoucna. Pro sledování statigrafických otázek lze

v Doudlebech využít jen nepatrně velké prostory. Pozornost by měla být věnována i

existujícímu materiálu. Tento rok bude v Doudlebech probíhat výstavba kanalizace, v

jejíž závěrečné fázi půjdou přípojky přes val hradiště v místě školy. Vše bude probíhat

pod archeologickým dozorem Jihočeského muzea (Thomová 2013). Tato akce snad

přispěje k archeologickému poznání tohoto hradiště.

Hradiště bylo zbudováno na strategicky výhodné poloze v hruškovitém meandru

řeky Malše, který dal vzniknout ostrožně v podobě poloostrova otevřeného směrem

k východu. Předhradí na východě a několikeré podhradí na západě tvoří celkem unikátní

obranný systém, jeho výjimečnost je však dána zdejším terénem. O vnitřní zástavbě

doudlebského hradiště není známo téměř nic. Dodnes jediným odkrytým objektem je

jáma objevena severně od hřbitova při výzkumu B. Dubského v roce 1940. Nálezy

záušnic dokládají existenci pohřebiště. Doklady o existenci staršího pohřebiště a nálezy

s ním spojené dovolují předpokládat i existenci raně středověkého kostela, neboť raně

středověký správní hrad vyžadoval přítomnost kostela.

Z archeologických nálezů zcela převládají nálezy mladohradištní. Vesměs se

jedná o tuhovou keramiku. Doložena je kontinuita osídlení od mladohradištního období

do počátků 13. století. V rámci této bakalářské práce byl také zpracován soubor 357

fragmentů nádob, jež mi byl poskytnut Mgr. Z. Thomovou z Jihočeského muzea. Po

stránce materiálové se zpracovávaná keramika vyznačuje přítomností grafitu. Tuha byla

přítomna v 87 % (311 ks). Nejvíce zastoupeným výzdobným prvkem (počítány hrnce i

zásobnice dohromady) byl typ Ba1, tedy jednoduchá vodorovná rýha, která se objevila

na 27 fragmentech. Žádný typ okrajů razantně nepřevyšuje, každý typ je zastoupen 2 –

4 zlomky. To je však dáno malým počtem okrajových zlomků v souboru. U hrnců je

nejvíce zastoupen 4 fragmenty typ I, tedy okraj jednoduchý zaoblený. Po konzultaci
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s M. Lutovským (2013) byl tento soubor datován převážně do mladohradištního období a

to zejména do 11. a 12. století.

Pozornost byla věnovávána i sídlištnímu/hospodářskému zázemí doudlebského

hradiště, avšak za soudobého stavu archeologického poznání si není možné udělat

konkrétní obraz o jeho charakteru a intenzitě.

Představeny byly i písemné prameny hovořící o doudlebském hradišti. Do psané

historie Doudleby vstupují až ve 12. století, na počátku 20. let se o nich poprvé zmínil

kronikář Kosmas. Listinné doklady o Doudlebech jako významném správním středisku

na jihu přemyslovských Čech jsou k dispozici od druhé poloviny 12. století.

Doudleby byly zbudovány nejspíše jako správní centrum přemyslovského státu.

Na základě historických událostí lze uvažovat o přemyslovském založení hradiště. Jeho

počátek však není dosud úplně osvětlen. Spíše s přihlédnutím k celkovému dějinnému

vývoji, než na základě nečetných archeologických nálezů, je v současnosti jeho vznik

kladen do druhé poloviny 10. století. Starší dataci ale nelze vyloučit.
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12. Seznam zkratek

AÚ – Archeologický ústav

AV – Akademie věd

ČOV – Čistírna odpadních vod

čp – číslo popisné

ČSAV – Československá akademie věd

ČÚZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

inv. č. – inventární číslo

k. ú. – katastrální území

přír. č. – přírůstkové číslo

rs. 3 – střední doba hradištní

rs. 4 – mladší doba hradištní

rs. 4 – vs. 1 – pozdní doba hradištní

ZAA – Zpráva o archeologické akci
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14. Seznam příloh
