## **Věc: bakalářská práce – posudek vedoucího práce**

### *Název bakalářské práce:*

**Příspěvek k dějinám raně středověkého osídlení jižních Čech.
Archeologie a raně středověké hradiště v Doudlebech**

***Autor: Hana Mašková***

**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**

**Fakulta filozofická**

**Archeologický ústav FF**

**r. 2013**

### **Volba tématu**

Zvolené téma patří do studia dějin osídlení a hmotné kultury v mikroregionu jižních Čech. Jedná se o pokus rekonstruovat vývoj a proměny osídlení na raně středověkém hradišti Doudleby včetně jeho okolí na základě dostupných pramenů a odborné literatury.

Téma lze hodnotit jako badatelsky nadregionálně závažné a přínosné pro studium dokladů o existenci a variabilitě života v raném středověku a o materiální kultuře na lokalitě, která ve své době patřila k nejvýznamnějším jihočeským sídelním centřům.

### **Metodologie**

Bakalářská práce je koncepčně rozdělena do několika bloků, v nichž H. Mašková použila různé metodologické postupy. V nich prokazuje znalost jak odborné archeologické a historické literatury, tak pramenů hmotných, při čemž prakticky dokládá, že jsou jí vlastní jak vědecké postupy, tak i další odborné práce jako je např. muzeologické zpracování i hodnocení nálezových fondů. Vedle deskripčních a analytických metod považuje za samozřejmou i aplikaci databázových, statistických a komparativních postupů za účelem dosažení co nejobjektivnějších poznatků o chronologicko-typologickém vývoji osídlení a dobové materiálové kultuře. To jí umožnilo v závěrečné syntéze zasadit příkladným způsobem archeologické poznatky do širšího historického rámce raně středověkého osídlení na jihu Čech včetně širších souvislostí, tj. s ohledem na počátky české státnosti.

Práce je doplněna tabulkami, grafy a obrazovými přílohami, jež dokládají, že autorka podrobně zná prezentovanou lokalitu a pracovala i s částí nálezového fondu.

### **Forma bakalářské práce**

Absolventská práce obsahuje 87 stran textu (včetně seznamu literatury), grafy, tabulky muzeologické evidence a deskripce nálezového fondu a 26 obrazových příloh. Splňuje tedy požadavky na rozsah bakalářské práce. Je členěna do 11

kapitol s připojeným seznamem použitých zkratek, pramenů, literatury a obrazových příloh.

Koncepce je zřejmá již z obsahového přehledu; vedle členění na příslušné kapitoly a podkapitoly je možno rámcově odlišit dva tématické bloky, pojaté přehlednou a logickou formou tzv. uzavřeného kruhu, tj. postupující od vysvětlení pojmů a obecného popisu raně středověkých hradišť i hradské soustavy ke komplexní přírodovědně-historické a archeologické prezentaci hradiště v Doudlebech, při čemž prostřednictvím všestranné archeologické analýzy (topografie, nálezy) dospívá zpět k zařazení hradiště a zdůvodnění jeho významu v českém raně středověkém sídelním prostředí.

Formální stránka bakalářské práce zahrnuje vedle rozsahu a koncepčního pojetí i pohled na nezákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie.

Jazykové vyjadřovací prostředky H. Maškové považuji za výborné s bohatým slovním rejstříkem. Čtivá forma při tom dodržuje správnou oborovou terminologii. Vedle několika drobností (překlepy, interpunkce) se v odkazovém aparátu vyskytují pouze drobné nedostatky<sup>1</sup>. Práce tím splňuje požadavky na moderní odbornou studii.

Celkově lze hodnotit formální stránku předložené bakalářské práce za splňující požadavky na její obhajobu. Pokud by autorka s tématem pracovala dál, doporučuji doplnit a opravit shora uvedené drobné nedostatky v gramatice a citačním aparátu.

### **Obsah bakalářské práce**

V obsahové části se autorka opírá o kvalitní znalost historicko-archeologické problematiky zájmového tématu. To dokládají všechny části předložené práce. Metodiky, zvolené k naplnění jednotlivých kapitol, považuji za správné a prokazující nejen široký autorčin pracovní záběr, ale i její správné pochopení místa archeologie v rámci širokého historického studia sídelní problematiky v daném období a místa hmotné kultury v něm.

Za zásadně přínosné lze považovat především to, že se prostřednictvím různorodých rozborů (sídelně-topografických, sociálních, materiálových) H. Mašková pokusila nejen prezentovat a analyzovat všechna stávající dostupná fakta k hradišti v Doudlebech, ale tato začlenit i do širšího rámce raně středověkého osídlení celých Čech v pojetí archeologickém i historickém.

Domnívám se, že po určitých doplňcích a úpravách by výtah z práce<sup>2</sup> mohl být publikován.

---

<sup>1</sup> Výběrově uvádím (ostatní uvedeny červeně v rukopisu posuzované práce): chybí citace u lokalit na str. 9, na str. 14 dole a u několika dalších; „Váňa 1977“ na str. 15 je v seznamu literatury jako „Váňa 1997“; na str. 33 „Demek 1987“ chybí „a kol.“; v textu na str. 36 je citace „Al Mas´údí (1983, 373)“, která je v seznamu lit. pod začínajícím písmenem „M“ – Mas´údí“, nejde téměř najít; CDB a FRB (např. s.41) jsou v abecedním seznamu literatury téměř neobjevitelné (CDB jsem nenašel); „Nechvátal 2008“ (s. 74) je v seznamu lit. „2007“ ad.

<sup>2</sup> nebo její části, vztahující se např. k širší historicko-archeologické nebo naopak k užší oborové (analýza keramiky) problematice

### **Závěrečné zhodnocení**

S ohledem na shora uvedené hodnotím předloženou
bakalářskou práci H. Maškové známkou:
**výborně**

Otázky k obhajobě:

1/ Jak se odlišuje nebo naopak shoduje raně středověká keramika z Doudleb s nálezy z dalších jihočeských raně středověkých lokalit analogického dobového zařazení ?

V Českých Budějovicích 3. 6. 2013

doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.